岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「ぎふＳＤＧｓフェスティバル２０２５」の開催について

２０１５年に国連で採択されたＳＤＧｓは、２０３０年までに持続可能でより良い世界の実現を

目指す国際指標です。その期限まで残り５年となり、取組を一層加速させることが求められていま

す。

こうしたことから、より多くの県民の皆さんにＳＤＧｓについて考え、取り組んでいただくため、

県内各地で事業者や自治体がＳＤＧｓの関連イベントを集中的に行う「ぎふＳＤＧｓフェスティバ

ル２０２５」を開催しますのでお知らせします。

記

１ 開催期間 令和７年１１月１日（土）～ 令和８年１月３１日（土）

２ 開催内容 （１）県主催イベント 詳細は別紙１

・市町村・事業者合同グループワーク・交流会（１１月２８日（金））

        ・ぎふＳＤＧｓ推進フォーラム（１２月１５日（月））

・ＳＤＧｓパネル展（１２月１５日（月）～２１日（日））

・県庁舎ＳＤＧｓカラー１７色ライトアップ

（１１月８日（土）、９日（日）、２６日（水）～２９日（土））

       （２）企業・団体・自治体主催イベント 詳細は別紙２

        ・ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録事業者及び県内自治体が、７０以上の

ＳＤＧｓ普及啓発イベント・キャンペーンを県内各地で開催

 ※内容は変更となる場合があります。

令和７年１０月２８日（火）岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

ＳＤＧｓ推進課 ＳＤＧｓ推進係
山本

加藤

内線 2531

直通 058-272-8251

FAX 058-278-3519

＜県主催イベント＞（予定）

◆市町村・事業者合同グループワーク・交流会

「ＳＤＧｓの視点から地方創生を考える」をテーマに、ＳＤＧｓカードゲーム「ＳＤＧｓ ｄｅ

地方創生」を行い、県内市町村および事業者の連携、交流を図る

１ 開催日時 令和７年１１月２８日（金）１３時３０分～１５時３０分

    ２ 開催場所 県庁３階 会議室３０１、３０２（岐阜市薮田南２－１－１）

    ３ 内  容

○グループワーク カードゲーム「ＳＤＧｓ ｄｅ 地方創生」

講師：地域商社いなかだから 代表 江坂
え さ か

 侑
ゆう

 氏

○交流会     名刺交換、情報交換

◆ぎふＳＤＧｓ推進フォーラム

「ＳＤＧｓ×働いてもらい方改革」をテーマに、県が推進する「働いてもらい方改革」を

サステナブル経営の視点から捉え直し、若者のニーズと企業の人材戦略を結びつける意義

について考えるフォーラムを開催

    １ 開催日時 令和７年１２月１５日（月）１４時～１６時

    ２ 開催場所 県庁１階 ミナモホール

    ３ 内  容

       ○主催者挨拶  岐阜県知事 江崎 禎英

              ○「ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録制度」登録証授与

       ○記 念 撮 影  登録事業者全体で記念撮影

       ○基 調 講 演  （講師調整中）

       ○映 像 紹 介  「働いてもらい方改革」優良事例

       ○取組事例発表   県内事業者による事例発表

◆ＳＤＧｓパネル展

ＳＤＧｓの普及啓発パネルを展示

１ 開 催 日 令和７年１２月１５日（月）～２１日（日）

    ２ 開催場所 １５日 県庁１階 ミナモホール前ホワイエ

１６～２１日 県庁２０階 展望ロビー

◆県庁舎ＳＤＧｓカラー１７色ライトアップ

フェスティバル開催を記念して、夜間の岐阜県庁舎をＳＤＧｓカラー（１７色）にライトアップ

１ 開催日時

令和７年１１月 ８日（土）２０時～２２時

９日（日）２０時～２２時

２６日（水）１８時～２２時

２７日（木）１８時～２２時

２８日（金）１８時～２２時

２９日（土）２０時～２２時

２ 開催場所 県庁２０階 展望フロア

別紙１

イメージ

「ＳＤＧｓ ｄｅ 地方創生」とは

 他の参加者とチームを組み、対話しながら、

「商店街の活性化」や「景観の保全」などの地

域課題の解決を目指すゲーム。

イメージ

＜企業・団体・自治体主催イベント＞（予定）  登録区分Ｓ…シルバーパートナー Ｇ…ゴールドパートナー

主

体

登録

区分 主催団体名 開催日 イベント名 会場 内容

企

業

・

団

体

S
（公財）大垣市文化事

業団

11/1(土)～

1/31(土)

廃材活用！ずかんくんの

大型イラスト展示

大垣市スイト

ピアセンター

水のパビリオ

ン

廃材ロール紙を用いた県内在住イラ

ストレーターによるイラスト展示

G
（株）ファミリーマー

ト

11/1(土)～

1/31(土)
ファミマフードドライブ

岐阜県内のフ

ァミリーマー

ト 192 店舗

家庭にある食べきれない食品を、子

どもたちを始めとする「食」の支援

が必要な方へ、社会福祉協議会やＮ

ＰＯ団体等の協力パートナーを通じ

て届ける取組みの実施

G
カイインダストリー

ズ（株）
11/3(月・祝) 環境フェアせき 2025

わかくさ・プラ

ザ

貝印のサステナビリティ活動や刃物

回収、子ども向け社会体験アプリ「ご

っこランド」内の刃物体験ゲームの

紹介ブースを出展

S こびとの農園 11/6(木)

イチゴの豆知識が学べる

『こびとのミニ講座付

き』つまみ細工ワークシ

ョップ

Cafe Licorice

(カフェ リコ

リス)

イチゴを学ぶ食育講座をした後、「イ

チゴの小さなクリスマスリース」を

つまみ細工で作るワークショップの

開催

S
損害保険ジャパン

（株）岐阜支店
11/8(土)

みらいワクワク ＳＯＭ

ＰＯ こども仕事体験フ

ェスタ in 岐阜

岐阜市文化セ

ンター
小学生のお仕事体験イベント開催

G

大垣西濃信用金庫・

ＪＰコーチ＆コンサ

ルティング（株）・

東京海上日動火災保

険（株）

11/9(日)
ＳＤＧｓつながるマルシ

ェ

大垣公園・大垣

城ホール

ＳＤＧｓを知ってもらう機会、体験

してもらう機会としてマルシェを開

催

G 岐阜信用金庫 11/14(金)
生成ＡＩ・カーボンニュ

ートラルセミナー

G’s Dream

１階

ＣｈａｔＧＰＴなどの生成ＡＩを活

用した経営課題解決と、省エネ機器

の導入によるＣＯ２排出量削減の推

進に関するセミナーを開催

G
（株）ホンダカーズ岐

阜
11/17(月)

幼児交通安全教室「でき

るニャン」
本荘保育園

身体を動かし、映像を見て楽しく学

べる交通安全教室を開催。「どこに危

険があるか」を予測する学習を実施

G
（株）十六フィナンシ

ャルグループ

12/1（月）～

1/30（金）
つなぐ伝統産業アート展

十六銀行 本店

営業部

多治見市の伝統産業であるタイルを

活用したアート作品の展示

自

治

体

―

瑞浪市 11/23(日・祝)
環境フェアみずなみ２０

２５

岐阜県瑞浪市

総合文化セン

ター

環境美化意識・環境保全意識向上の

ため、企業展示の他、子供向けのダ

ンボールクラフト等を開催

岐阜連携都市圏

（岐阜市、羽島市、山

県市、瑞穂市、本巣市、

岐南町、笠松町、北方

町）

1/5(月)～
31(土)

岐阜連携都市圏自治体に

おけるＳＤＧｓを推進す

る事業者の見える化事業

岐阜連携都市

圏自治体の庁

舎等

市民に向けて各自治体の庁舎等にあ

るモニター、サイネージや掲示スペ

ースを活用して、ＳＤＧｓに取り組

む事業者を紹介

下呂市 1/16(金)
ＳＤＧｓ体験ワークショ

ップ

下呂温泉合掌

村

下呂温泉合掌村来場者を対象に、

ＳＤＧｓを身近に感じ、行動できる

よう缶バッチを作成するワークショ

ップを開催

※主なイベントを記載しています。全イベントについては右の二次元コードからご確認ください。

別紙２

（参考）

「ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録制度」の概要

１ 対 象 者：県内に事業所等を置く法人、団体または個人事業主

２ 有効期間：３年間

３ 登録区分：「シルバーパートナー」と「ゴールドパートナー」の２種類

シルバーパートナー

ＳＤＧｓの「環境」、「社会」、「経済」の三側面において、ＳＤＧｓ達成に

向けた重点的な取組みを行っている事業者

ゴールドパートナー

上記の「シルバーパートナー」の要件に加え、組織として一定以上の管理

体制をもってさらに多岐にわたる取組みをバランスよく実施している事業者

４ 登録の主な要件

５ 登録のメリット

（1）県ホームページで登録事業者とその取組み内容を公表・ＰＲ

（2）登録区分に応じた「ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録証」を授与

（3）登録区分に応じた「ぎふＳＤＧｓ推進パートナーオリジナルロゴマーク」を活

用して登録事業者であることを自己ＰＲ可能

（4）岐阜県中小企業総合人材確保センターの求人票に、当該事業者が「ゴールドパ

ートナー」、「シルバーパートナー」である旨を表示

（5）県が発注する一部の事業に係るプロポーザル審査における加点

（6）岐阜県建設工事入札参加資格に係る主観的事項審査における主観点数の加点

（7）ＳＤＧｓ推進補助金による支援

（8）岐阜県中小企業資金融資制度（ＳＤＧｓ推進資金）による融資（金融機関等独

自の審査あり）

（9）金融機関等による融資等の支援 等

※支援策については随時拡充予定

シルバーパートナー ゴールドパートナー

「清流の国ぎふ」SDGs 推進ネットワークへの加入。

同左

環境・社会・経済の３側面において、SDGs の
達成に向けて自ら行う重点的な取組みの実績が
あり、指標・目標設定がなされていること。

重点的な取組みを自らのホームページ等で対外
的に公表していること。

―
県が指定する取組みチェックリストの自己チェ
ック結果が一定の基準を満たすこと。